
書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　ADRA Japan 

（単位：円）

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

　現金手許有高 832,084

　普通預金　　三菱UFJ銀行　表参道支店 86,477,296

　普通預金　　三井住友銀行　渋谷支店 253,901,273

　ゆうちょ銀行　018支店 4,954,960

　大和ネクスト銀行 13,117,922

　郵便振替　 28,958,538

特定預金

　普通預金　　三菱東京UFJ銀行　表参道支店 117,574,362

未収入金

　クレジットカード決済　他 161,423,437

　ADRA支部 3,520,507

　ボランティア活動サポート募金　他 651,837

前渡金

　従業員 493,560

前払費用

　家賃 240,000

　保険代他 117,169

事業前渡金

　ネパール　小児保健事業　他 14,368,453

　ミャンマー　教育支援事業 11,835,553

　ジンバブエ　教育支援事業 4,934,120

　アフガニスタン　教育支援事業 66,377,089

　ウガンダ　鎌形赤血球治療薬配布事業 156,248

　ベトナム　文化的交流事業 1,339,818

　エチオピア　南スーダン難民支援事業 8,727,566

　フィリピン　台風被災者支援事業 9,512,162

貯蔵品

　ADRAグッズ 122,988

　切手・葉書・商品券 1,427,389

　消耗品 122,660

　流動資産合計 791,186,991

2 固定資産

（1）有形固定資産

什器備品

　パーソナルコンピュータ　16台 1,136,581

　サーバー 1

　ソファー　4脚 469,388

　机　4台 371,216

　有形固定資産合計 1,977,186

（2）投資その他の資産

特定資産　什器備品

　コピー機他 47,914

特定資産　車両運搬具

　車両　2台 227,811

特定資産　機械装置

　発電機　3台 158,343

　投資その他の資産合計 434,068

　固定資産合計 2,411,254

資産合計 793,598,245

II 負債の部

1 流動負債

未払金

　一般事務費　他 2,495,287

　事業費 33,612,362

預り金

　源泉所得税　他 253,894

前受金

　外務省・NGO連携無償資金 145,279,127

　（特活）ジャパン･プラットフォーム 31,532,905

1年内返済予定長期借入金

　セブンスデー・アドベンチスト教団 5,000,000

　流動負債合計 218,173,575

2 固定負債

長期借入金
　セブンスデー・アドベンチスト教団 15,000,000
　固定負債合計 15,000,000

負債合計 233,173,575
正味財産 560,424,670

科　　　　　目 金　　　　　額

令和３年度　財産目録
事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　ADRA Japan 

1.重要な会計方針

（1）固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

定額法によっております。

（2）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2.事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

　事業名の略称は下記の通りです。

【開発支援事業】　開発途上国における支援の必要な人々への開発支援事業

【緊急支援事業】　国内外の自然災害、飢餓及び戦争などによる被災民や難民などへの緊急支援事業、復興支援および防災・減災事業

【人材育成事業】　国際協力を通じ、学生・社会人に対する国際人としての人材育成事業

【情報交換・連絡調整】　各国政府、国際機関、および関連機関との情報交換、連絡調整協力及び人材の派遣

【広報事業】　国際協力に関する日本社会への啓発と広報事業

科　　　　　　　目 開発支援事業 緊急支援事業 人材育成事業
情報交換
連絡調整

広報事業 事業費計

(1)人件費

　　給与手当 25,509,171 15,185,616 228,198 6,226 267,853 41,197,064

　　現地人件費 48,671,549 15,468,284 0 0 0 64,139,833

　　臨時雇賃金 1,235,452 6,579,467 0 0 0 7,814,919

　　法定福利費 3,511,121 1,938,299 31,728 882 37,983 5,520,013

　　人件費計 78,927,293 39,171,666 259,926 7,108 305,836 118,671,829

（2)その他経費

　　資材費 44,130,109 28,111,204 0 0 0 72,241,313

　　委託費 28,252,275 2,259,449 0 0 0 30,511,724

　　報償費 4,781,924 255,000 0 0 0 5,036,924

　　施設使用料 71,694 2,000 0 0 0 73,694

　　印刷製本費 145,171 47,289 164 0 14,454 207,078

　　旅費交通費 11,467,989 6,823,234 63,992 314 229,744 18,585,273

　　通信費 1,474,933 492,813 0 0 0 1,967,746

　　荷造発送費 85,614 71,015 0 0 830 157,459

　　消耗品費 1,259,679 247,535 147 0 19 1,507,380

　　家賃光熱費 4,436,960 2,891,124 0 0 0 7,328,084

　　賃借料 17,730,591 6,708,262 0 0 0 24,438,853

　　修繕維持費 72,572 1,109,684 0 0 0 1,182,256

　　減価償却費 36,004 198,586 0 0 0 234,590

　　保険料 396,653 580,332 5,667 0 1,600 984,252

　　租税公課 0 67,850 0 0 0 67,850

　　支払手数料 866,421 299,634 0 0 0 1,166,055

　　支払寄付金 0 34,976,180 0 0 0 34,976,180

　　監査・調査費 1,904,448 562,481 0 0 0 2,466,929

　　雑費 51,621 144,801 5,770 0 6,340 208,532

　　その他経費計 117,164,658 85,848,473 75,740 314 252,987 203,342,172

　　　　合　　　　　　計 196,091,951 125,020,139 335,666 7,422 558,823 322,014,001

3.使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。

（単位：円）

補助金等の名称 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

外務省NGO連携無償資金 74,819 151,836,586 151,856,926 54,479

ジャパン・プラットフォーム
NGO助成活動事業費

279,130 96,254,643 96,414,360 119,413

日本郵便・年賀寄附金による
社会貢献事業助成

1 0 0 1

ADRA Network 1 0 0 1

令和３年度　　計算書類の注記

当法人の正味財産は560,424,670円ですが、そのうち445,443,883円は、下記のように使途が特定されています。したがって、使途が制約されていない正味財産は114,980,787円です。

財務諸表の作成は、2013年度よりNPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっております。

開発支援の補助金の総額は、424,087,583円です。
当期増加額との差額のうち147,616,190円は
前受金として貸借対照表に計上しています。

一部は前事業年度に使用しています。

緊急支援の助成金の総額は、169,660,813円です。
当期増加額との差額のうち33,369,447円は

前受金として貸借対照表に計上しています。
一部は前事業年度に使用しています。

備考

緊急支援・東日本復興支援（宮城）事業の
固定資産として

緊急支援・東日本復興支援（宮城）事業、国内災害対応の
事業費および固定資産として

事 業 報 告 用



イオン１％クラブ 20,354,661 4,277,222 23,261,073 1,370,810

ボランティア・NPO活動
サポート募金

（中央共同募金会）
27,605 2,296,371 2,323,976 0

EMMAUS MEDICAL, Inc 380,104 759,519 471,550 668,073

公益財団法人トヨタ財団 0 1,340,000 234,790 1,105,210

開発支援事業 1,657,883 7,562,361 2,382,611 6,837,633

緊急支援事業 33,447,357 454,240,277 52,489,009 435,198,625

人材育成事業 89,638 0 0 89,638

合　　　　計 56,311,199 718,566,979 329,434,295 445,443,883

4.固定資産の増減内訳

（単位：円）

科　目 期首取得価格 取　得 減　少 期末取得価格 減価償却累計額 期末帳簿価格

有形固定資産

　　什器備品 3,195,506 0 0 3,195,506 1,218,320 1,977,186

投資その他の資産

　　特定資産 什器備品 1,444,290 0 318,785 1,125,505 1,077,591 47,914

　　特定資産 車両運搬具 21,866,056 0 4,419,226 17,446,830 17,219,019 227,811

　　特定資産 機械装置 608,160 0 261,087 347,073 188,730 158,343

　　敷金 142,000 0 142,000 0 0 0

合計 27,256,012 0 5,141,098 22,114,914 19,703,660 2,411,254

5.借入金の増減内訳

（単位：円）

科　目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金 25,000,000 0 5,000,000 20,000,000

合計 25,000,000 0 5,000,000 20,000,000

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

（単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

　公的資金指定解除 137,253,511

　民間助成金指定解除 118,370,453

　指定プロジェクト寄付金指定解除 54,809,959

310,433,923

Harmonising Society through Migrant Worker and
Foreign Investor Cultural Educationの事業費として

開発支援事業の寄付金として

緊急支援事業の寄付金として

人材育成事業の寄付金として

内　　容

合　　計

開発支援・ミャンマー学校建設事業の
事業費として

緊急支援・令和2年7月、令和3年8月豪雨被災者支援事業の
事業費として

ウガンダにおける鎌形赤血球患者への治療薬配布事業の
調査事業費として

うち1年以内返済予定

5,000,000

5,000,000



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　ADRA Japan 

（単位：円）

I 資産の部

1 流動資産

現金預金 388,242,073

特定預金 117,574,362

未収入金 165,595,781

前渡金 493,560

前払費用 357,169

事業前渡金 117,251,009

貯蔵品 1,673,037

　流動資産合計 791,186,991

2 固定資産

（1）有形固定資産

什器備品 1,977,186

　有形固定資産合計 1,977,186

（2）投資その他の資産

特定資産 什器備品 47,914

特定資産 車両運搬具 227,811

特定資産 機械装置 158,343

　投資その他の資産合計 434,068

　固定資産合計 2,411,254

　資産合計 793,598,245

II 負債の部

1 流動負債

未払金 36,107,649

預り金 253,894

前受金 176,812,032

1年内返済予定長期借入金 5,000,000

　流動負債合計 218,173,575

2 固定負債

長期借入金 15,000,000

　固定負債合計 15,000,000

　負債合計 233,173,575

III 正味財産の部

1 指定正味財産

指定プロジェクト寄付金 442,125,896

補助金等 3,317,987

　指定正味財産合計 445,443,883

2 一般正味財産 114,980,787

　正味財産合計 560,424,670

　負債及び正味財産合計 793,598,245

科　　　　　目 金　　　　　額

令和３年度　貸借対照表

事 業 報 告 用



書式第１３号（法第２８条関係）

令和３年度　活動計算書（その他事業がない場合）
特定非営利活動法人 ADRA Japan 

（単位：円）

一般正味財産増減の部

I 経常収益

1. 受取会費

正会員受取会費 658,750

賛助会員受取会費 1,148,500 1,807,250

2. 受取寄付金等

受取寄付金 143,133,435

指定プロジェクト寄付金振替額 54,809,959

物品寄付 860,708 198,804,102

3. 受取助成金等

公的補助金振替額 137,253,511

民間助成金振替額 118,370,453

受取公的補助金 14,603,418

受取民間助成金 4,396,954 274,624,336

4. 事業収益

緊急支援事業収益 159,500

人材育成事業収益 23,000

広報啓発事業収益 6,220 188,720

5. その他収益

受取利息 54,518

為替差益 4,190,844

雑収益 868,174 5,113,536

　　 経常収益計 480,537,944

II 経常費用

1. 事業費

(1) 人件費

給与手当 41,197,064

現地人件費 64,139,833

臨時雇賃金 7,814,919

法定福利費 5,520,013

人件費計 118,671,829

（2) その他経費

資材費 72,241,313

委託費 30,511,724

報償費 5,036,924

施設使用料 73,694

印刷製本費 207,078

旅費交通費 18,585,273

通信費 1,967,746

荷造発送費 157,459

消耗品費 1,507,380

家賃光熱費 7,328,084

賃借料 24,438,853

修繕維持費 1,182,256

減価償却費 234,590

保険料 984,252

租税公課 67,850

支払手数料 1,166,055

支払寄付金 34,976,180

監査・調査費 2,466,929

科　　　　　目 金　　　　　額

事 業 報 告 用



雑費 208,532

その他経費計 203,342,172

事業費計 322,014,001

2. 管理費

(1) 人件費

給与手当 15,850,233

法定福利費 2,894,081

福利厚生費 170,454

人件費計 18,914,768

（2) その他経費

委託費 167,659

印刷費 412,884

会議費 23,833

国内旅費交通費 1,020,677

海外旅費交通費 132,960

通信費 327,515

荷造発送費 665,319

消耗品費 198,391

事務用品費 3,353

家賃 2,640,000

リース費用 203,472

新聞図書費 14,410

広告宣伝費 1,162,230

減価償却費 588,864

諸会費 461,300

租税公課 2,550

研修費 109,300

支払報酬 919,600

支払手数料 8,844,005

支払利息 225,000

雑費 212,096

その他経費計 18,335,418

管理費合計 37,250,186

経常外収益合計 359,264,187

当期経常増減額 121,273,757

III 経常外費用

1 経常外費用

固定資産除却損 35,923

雑損失 835

経常外費用合計 36,758

当期経常外増減額 ▲36,758

当期一般正味財産増減額 121,236,999

一般正味財産期首残高 ▲ 6,256,212

一般正味財産期末残高 114,980,787

指定正味財産増減の部

受取助成金等

公的補助金 137,233,168

民間助成金 100,530,801

受取寄付金等

指定プロジェクト寄付金 461,802,638

一般正味財産への振替額 ▲ 310,433,923
当期指定正味財産増減額 389,132,684
指定正味財産期首残高 56,311,199
指定正味財産期末残高 445,443,883

正味財産期末残高 560,424,670
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